
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno 16/04/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2024 - 249

L'anno duemilaventiquattro (2024) – addì sedici (16) del mese di Aprile, si è riunita la 
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza

FABBRI ALAN SINDACO Presente

LODI NICOLA VICE SINDACO Presente

FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente

TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente

GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente

KUSIAK DOROTA ASSESSORE Presente

MAGGI ANDREA ASSESSORE Presente

COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente

BALBONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

GUERRINI MICOL ASSESSORE Presente

Presiede Il Sindaco Alan Fabbri, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.

Assiste il Segretario Generale Francesco Babetto.

OGGETTO

ELEZIONI DELL’8 E 9 GIUGNO 2024:  INDIVIDUAZIONE DELLE SALE E PIAZZE 
PUBBLICHE PER COMIZI O MANIFESTAZIONI ELETTORALI - LINEE GUIDA 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ELEZIONI DELL’8 E 9 GIUGNO 2024:  INDIVIDUAZIONE DELLE SALE E PIAZZE 
PUBBLICHE PER COMIZI O MANIFESTAZIONI ELETTORALI - LINEE GUIDA 

LA GIUNTA

VISTA la circolare DAIT N.38/2023 che al punto 4) testualmente cita “Uso di locali 
comunali, a decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, ai sensi degli artt. 19, 
comma 1, e 20, comma 2, della legge 10 dicembre 1993, n. 515, i comuni, sulla base di 
proprie norme regolamentari e senza oneri a proprio carico, sono tenuti a mettere a 
disposizione dei partiti e movimenti politici presenti nella competizione elettorale, in misura 
eguale tra loro, i locali di proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti”. 

RITENUTO opportuno procedere all'individuazione di locali di proprietà comunale da 
destinarsi a riunioni di propaganda elettorale, nonché individuare le vie e/o piazze da 
mettere a disposizione per comizi, installazione di tavoli di propaganda ecc. sia durante il 
periodo dedicato alla campagna elettorale che in quello antecedente;

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale” e successive modificazioni;

Vista la circolare del Ministero dell’interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante: “Disciplina 
della propaganda elettorale” e, in modo particolare i §§ 25, 26 e 27;

VISTE le altre disposizioni ministeriali in materia;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2007, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni;

RAVVISATA la necessità di modificare l’orientamento della Giunta Comunale del 30 
gennaio 2024  prot.16938 con il quale era stata individuata l’area di collocazione del palco 
comizi elettorali in p.zza Municipale fronte Ufficio Relazioni col Pubblico;

VISTO che si ritiene opportuno concedere i locali interni in forma gratuita, modificando 
quanto previsto alla pagina 46 della DG 646/2023 ad oggetto “Approvazione delle Tariffe 
dei Servizi Pubblici Comunali per l’anno 2024” relativamente alle tariffe per l’uso delle sale 
gestite dal Servizio Promozione del Territorio;

VISTO lo statuto comunale;
VISTO l’art. 48 del TUEL.;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, 
rispettivamente, dalla Dirigente del Settore Servizi alla Persona e dal Dirigente di 
Ragioneria (art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000);

Con il voto favorevole di tutti i presenti

D E L I B E R A

1) di individuare come dal prospetto che segue, i locali e spazi esterni per incontri, 
comizi e manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in vigore, possono 
essere tenuti i comizi o le manifestazioni per le consultazioni in oggetto e le linee guida ad 
esse correlate:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

LOCALI INTERNI

I locali di proprietà comunale destinati ad ospitare conferenze, dibattiti ed assemblee
durante la campagna elettorale sono:

Sala della Musica via Boccaleone 19
Sala ex Refettorio via Boccaleone 19
Sala Estense p.zza del Municipio 14

I locali interni, di proprietà comunale destinati a conferenze e dibattiti durante le campagne 
elettorali, verranno messi a disposizione a titolo gratuito a decorrere dal giorno di indizione 
dei comizi elettorali fino alle ore 24.00 del giorno precedente alla data delle elezioni.

Nel corso delle campagne elettorali ogni forza politica potrà essere autorizzata all’utilizzo 
dei suddetti locali per iniziative di rilevanza pubblica. I partiti e i movimenti presenti nelle 
competizioni elettorali, per poterne usufruire devono presentare richiesta seguendo le 
modalità indicate alla pagina dedicata “Utlizzo Sale del Comune” sul portale del Comune 
di Ferrara, con almeno sette giorni di anticipo dalla data prevista per l’iniziativa.

Il Dirigente del Settore, compatibilmente con la disponibilità del locale richiesto che potrà, 
di norma, essere utilizzato per non più di una volta a settimana e con un intervallo di 
almeno 7 giorni fra ogni effettivo utilizzo, provvederà con proprio atto alla concessione 
dello stesso, per un tempo massimo di ore 4. Ove non ci fossero richieste 
concomitanti o coincidenti, nulla osta che si possa concedere il locale per un maggior 
lasso di tempo.
Per l’ordine di utilizzazione dei locali, in presenza di richieste totalmente o parzialmente 
concomitanti e in assenza di accordo tra i richiedenti, si stabilisce che sarà data 
precedenza alla richiesta pervenuta per prima.

Nell’ultimo giorno di campagna elettorale si stabilisce che il tempo massimo di utilizzo 
delle sale non potrà essere superiore ad ore 2. Nel caso in cui non vi siano richieste 
concomitanti, potrà essere concesso anche un tempo di utilizzo maggiore rispetto alle 2 
ore previste.

Durante il periodo delle campagne elettorali le richieste delle forze politiche hanno 
precedenza su qualsiasi altra domanda presentata per l’utilizzo delle sale predette.

SPAZI ESTERNI

 Lo spazio esterno del Centro cittadino che l’Amministrazione Comunale mette a 
disposizione è:

P.zza Trento Trieste.

Gli spazi esterni verranno messi a disposizione gratuitamente a decorrere dal giorno 10 
maggio 2024 e fino alle ore 24.00 del giorno precedente alla data delle elezioni.

I comizi e le altre manifestazioni di rilievo politico (anche a carattere musicale) avranno 
luogo dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle ore 23.00, nei giorni feriali e 
festivi, tranne che per l’ultima settimana di campagna elettorale allorché la chiusura dei 
comizi e delle manifestazioni è protratta fino alle ore 24.00.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

La domanda per l’utilizzo degli spazi dovrà essere presentata seguendo le modalità 
indicate alla pagina dedicata sul portale del Comune di Ferrara “Concessione di suolo 
pubblico per manifestazioni”, almeno 5 giorni prima dalla data fissata per i comizi e le 
manifestazioni stesse. Nella richiesta dovrà essere specificato il giorno e l’ora e la località 
in cui dovrà svolgersi il comizio e/o la manifestazione. 

In caso di presentazione di richieste per la stessa località ed ora, si stabilisce che sarà 
data la precedenza al partito che avrà presentato la domanda per primo.

Ogni comizio o manifestazione avrà la durata massima di un'ora e mezza, intendendosi 
l’ultimo quarto d’ora destinato alla conclusione e al disimpegno del luogo stesso.

Tra un comizio e l’altro dovrà intercorrere in linea di massima un intervallo non inferiore a 
15 minuti.

La durata dei comizi e delle manifestazioni da tenersi negli ultimi giorni immediatamente 
precedenti la data delle elezioni, e cioè da lunedì a venerdì compresi, è limitata ad 
un'ora nel caso che la Piazza sia impegnata per turni successivi.

Per le manifestazioni diverse dai comizi gli spazi esterni potranno essere concessi per un 
lasso di tempo maggiore, rispetto a quanto sopra indicato di norma non superiore a 3 ore, 
a condizione che non vi siano richieste di altri partiti, gruppi o movimenti concomitanti, in 
tal caso, anche per queste manifestazioni, si applica quanto stabilito ai precedenti punti.

Nel corso di un comizio, o nei momenti immediatamente precedenti il suo inizio, è vietata, 
nel luogo dove esso avviene, l’installazione di tavoli o banchetti nonché la distribuzione ai 
partecipanti di volantini di diverso orientamento rispetto a quello di cui il comizio stesso è 
espressione; non è ugualmente consentito il transito di mezzi mobili, mezzi motorizzati o 
comunque in movimento annuncianti ora e luogo di altro comizio, nella immediata 
prossimità della  piazza, dove sono in corso pubbliche riunioni di propaganda elettorale; 
nel caso in cui il transito sia inevitabile per necessità di circolazione stradale, ecc…. le 
persone sui mezzi mobili in movimento sospenderanno gli annunzi per tutto il tempo 
necessario a non arrecare disturbo alla manifestazione in corso.

L’uso di altoparlanti su mezzi mobili è consentito soltanto per l’annuncio dell’ora e del 
luogo in cui si terranno i comizi o le riunioni di propaganda elettorale esolamente dalle ore 
9.00 alle ore 21.30 del giorno della manifestazione e di quello precedente. Tale forma di 
propaganda è soggetta alla preventiva autorizzazione del Sindaco.

Per quando concerne le richieste relative al posizionamento di banchetti o gazebo il 
settore competente al rilascio delle autorizzazioni è il Settore Sviluppo Economico che vi 
provvederà nel rispetto della vigente normativa e delle parità di condizioni.

AREA PALCO COMIZI ELETTORALI
è stata individuata l’area di collocazione del palco comizi elettorali in P.zza Trento Trieste;

2)  di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Genesini, 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona;

3) di riservarsi di apportare ulteriori integrazioni alle precedenti linee guida su base di 
eventuali diverse  indicazioni da parte della Prefettura;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

3)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto.

 IL SINDACO
Alan Fabbri

IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Babetto


